广州市发展和改革委员会文件

穗发改核准〔2024〕5号

______________________________

广州市发展和改革委员会关于广州220千伏国创输
变电工程项目核准的批复

广州市白云工程咨询管理有限公司：

　　报来广州220千伏国创输变电工程项目核准申请报告及有关材料

收悉。经研究，现就该项目核准事项批复如下：

　　一、为满足新型储能产学研用协同创新基地项目及周边用电负

荷增长需要，改善片区电网结构，提高电网供电可靠性，依据《行

政许可法》、《企业投资项目核准和备案管理条例》，同意建设广

州220千伏国创输变电工程项目（项目代码为：2311-440111-04-01-

815169）。

　　项目单位为广州市白云工程咨询管理有限公司。

　　二、项目建设地点为广州市白云区广州空港经济区南部人和镇

—  1  —

横沥村方岗中路以南、新安北街以北、方岗西路以东、大广高速以

西，用地面积9834.89平方米。

　　三、项目主要新建1座220千伏变电站，包括2台240兆伏安主变

压器，3回220千伏出线，2回110千伏出线，20回10千伏出线及相应

无功补偿装置。

　　四、项目总投资为39452.04万元，其中项目资本金为7890.41万

元，资本金占项目总投资的比例为20.0%，由广州市白云工程咨询管

理有限公司自筹，其余由银行贷款解决。广州市白云工程咨询管理

有限公司作为项目法人，负责电网的建设、运行管理及贷款本息的

偿还。

　　五、项目单位在设计施工和运行过程中应当落实有效的防电磁

环境污染和防无线电干扰措施，最大限度地减少输变电电磁环境因

子对周围环境及公众的影响。同时，要合理布局主变压器，选用低

噪声设备及采用有效的消声降噪措施，加强施工期管理，落实各项

安全、污染防治和生态保护措施等。在项目投产后，要加强社会稳

定风险跟踪监控，制定有针对性的风险防范措施，加强运营管

理，保证项目安全、高效运行。

　　六、招标内容核准意见见附件。

　　七、项目核准的相关文件分别是《广东省能源局关于同意广州

220千伏国创输变电工程纳入省“十四五”电网发展规划并启动实施

的复函》（粤能电力函〔2023〕799 号）、《建设项目用地预审与

选址意见书》（穗空港规划资源预选〔2023〕39号）、《广州空港

—  2  —

经济区管理委员会关于广州220千伏国创输变电工程电缆线路路径方

案的复函》（穗空港规划资源业务函〔2024〕5号）。

　　八、如需对本项目核准文件所规定的建设地点、建设规模、主

要建设内容等有关内容进行调整，请按照《企业投资项目核准和备

案管理办法》的有关规定，及时以书面形式提出变更申请，我委将

根据项目具体情况，作出是否同意变更的决定。

　　九、请广州市白云工程咨询管理有限公司在项目开工建设

前，依据相关法律、行政法规规定办理规划许可、土地使用、资源

利用、安全生产、社会稳定风险评估、环境影响评价、树木保护等

相关手续。

　　十、项目予以核准决定或者同意变更决定之日起2年未开工建

设，需要延期开工建设的，请广州市白云工程咨询管理有限公司在

2年期限届满的30个工作日前，向我委申请延期开工建设。开工建设

只能延期一次，期限最长不超过1年。国家对项目延期开工建设另有

规定的，依照其规定。

　　附件：招标核准意见

广州市发展和改革委员会

2024年1月18日

—  3  —

市工业和信息化局、市规划和自然资源局、市生态环境
局、市住房城乡建设局、市林业园林局、市统计局，广州
空港经济区管理委员会，白云区发展和改革局。

公开方式：主动公开
 抄送：

—  4  —

全部招标 部分招标 自行招标 委托招标 公开招标 邀请招标

勘察

设计

建筑工程

安装工程

监理

主要设备

重要材料

其他

核准意见：

注：核准部门在空格注明“核准”或者“不予核准”。

不采用招标
方式

招标范围  招标组织形式 招标方式

核准部门盖章
年　月　日

项目名称：

项目代码：

2024

广州220千伏国创输变电工程

核准

核准 核准

核准

核准

18

核准

核准 核准

核准

1

核准

广东省工程招标核准意见表

核准 核准

核准 核准核准

2311-440111-04-01-815169

核准核准 核准

同意。

核准

核准

核准

核准

核准

附件：

核准